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Ocena jakościowa nasion modrzewia 

europejskiego Larix decidua Mill. 

pochodzących z wybranych stanowisk 

południowej Polski* 

The qualitative estimation of European larch Larix decidua Mill. seeds 
originating from the selected localities in southern Poland* 

Abstract. European larch (Larix decidua Mill.) seeds collected from the selected localities of southern Poland, in 

2000 were tested. The seed percentages of viable, empty, and seeds damaged by insects were determined, using 
the cutting method. Twenty five samples (6647 seeds) were tested. 

Key words: Larix decidua, European larch, seeds, insects, damage. 

Wstep 

W naszym kraju modrzew europejski Larix decidua Mill. jest cenionym gatunkiem 
domieszkowym, zwłaszcza w drzewostanach wielogatunkowych. W związku z 

tym zapotrzebowanie na materiał sadzeniowy modrzewia jest duże. 

Stały niedobór nasion o odpowiedniej jakości ogranicza to zapotrzebowanie. Wprawdzie 

modrzew obradza co 2-3 lata, jednak procent nasion zdolnych do kiełkowania jest wielo- 
krotnie mniejszy niż u innych gatunków iglastych. Na jakość nasion modrzewia wpływają 

m.in. owady niszczące szyszki i nasiona. Najczęściej wymienianymi konofagami są: 
śmietka modrzewiówka Strobilomyia laricicola (Karl) (Dipt., Anthomyiidae) i szyszeń 

pospolity Dioryctria abietella (Fabr.) (Lep., Pyralidae) [1, 3, 7, 9, 10]. Również niekiedy 
wymienianym szkodnikiem szyszek jest zwójka Retinia perangustana (Snell.)(Lep., Tor- 

tricidae) [8, 2]. 

Wśród seminifagów, których larwy żerują w nasionach znany jest znamionek modrzewio- 
wiec Megastigmus pictus (Fórst.) (Hym., Torymidae) [1, 6, 7, 9, 5, 3, 4]. Straty w nasionach 

*Fragment badań w ramach grantu 5 PO6H 072 19 finansowanego przez Komited Badań Naukowych — Part of 

investigations under the problem 5 PO6H 072 19 sponsored by the State Committee for Scientific Research 
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powodowane przez znamionka modrzewiowca z reguły ulegają wahaniom, nawet od 2 do 

ponad 63%; średnio 23,6% [6, 9]. 

Dotychczas brak było opracowania na temat oceny zdrowotności nasion modrzewia po- 
chodzących z plantacji nasiennych, z rejonu objętego ochroną częściową oraz z drzewo- 

stanu gospodarczego. Dlatego podjęto badania, których celem było: 

©] przeprowadzenie analizy jakościowej nasion z wybranych plantacji nasiennych, 
parku narodowego i drzewostanu gospodarczego, 

С porównanie zasiedlenia tych nasion przez owady. 

Metodyka 

Badany materiał stanowiły nasiona modrzewia europejskiego Larix decidua Mill. wyłusz- 
czone z szyszek zebranych na trzech plantacjach nasiennych modrzewia zlokalizowanych 
w Nadleśnictwie Dębica (ND), Nadl. Krzeszowice (NK), Nadl. Miechów (NM) (RDLP w 
Krakowie), Nadl. Siewierz (NS) (RDLP w Katowicach) i w Ojcowskim Parku Narodowym 
(OPN). Drzewa, z których pobrano szyszki, rosły na siedlisku lasu mieszanego wyżynnego 
(OPN), lasu wyżynnego (ND, NM, NK) oraz boru mieszanego świeżego (NS) (tab.). W 
każdym z tych stanowisk wyznaczano 5 obradzających modrzewi II-III kl. wieku; łącznie 
25 drzew. Z każdego modrzewia, z dolnej części korony wybrano 4 gałęzie (razem 100 
gałęzi), z których na odcinku 1 m pobierano szyszki (łącznie 25 prób), ogółem 313 egz. 
szyszek. Należy zaznaczyć, że obradzanie modrzewi było bardzo słabe. 

W laboratorium z każdej próby szyszek wyłuszczono nasiona. Początkowo do analizy 
planowano pobierać po 300 nasion z danej próby. Jednak z powodu silnego zażywiczenia 
szyszek, na skutek ich zasiedlenia przez śmietkę modrzewiówkę Strobilomyia laricicola, w 
kilku przypadkach uzyskano mniejszą liczbę nasion niż zakładano (tabela). Metodą kraja- 
nia analizowano nasiona. Ustalano grupę nasion: (1) pełnych, tj. zdolnych do kiełkowania, 
(2) płonnych, (3) zasiedlonych przez larwy oraz (4) z zewnętrznymi uszkodzeniami 
spowodowanymi przez owady. 

Wyniki analiz zestawiono w tabeli. 

Wyniki 

Analiza 6647 nasion pochodzących z szyszek zebranych w 2000 roku z 25 modrzewi rosnących w południowej Polsce wykazała 140 nasion, w których wewnątrz znajdowała się larwa znamionka modrzewiowca Megastigmus pictus. Wynosi to 2,1% ogółem anali- zowanych nasion (tabela). Na poszczególnych stanowiskach procent nasion zasiedlonych przez znamionka modrzewiowca wahał się od 0,4 (Nadl. Miechów) do 5,1 (Nadl. Dębica). Najwięcej uszkodzonych przez tego owada nasion tj. 8% było w próbie Nadl. Dębica (drzewo nr 5). Najmniejszy odsetek takich nasion, wynoszący 0,3% stwierdzono w próbach z Nadl. Miechów (drzewo nr 1) oraz Nadl. Siewierz (drzewo nr 3). Zasiedlenie prób nasion przez znamionka modrzewiowca, pochodzących z plantacji nasiennych wykazywało wy- raźne różnice. Procent takich nasion wahał się od 0,4 (Nadl. Miechów) do 5,1 (Nadl. Dębica), a w przypadku Nadl. Krzeszowice wynosił 1 (tab.). 
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Wśród analizowanych 6647 nasion, 949 (14,3%) było pełnych tj. zdolnych do kiełkowania. 

Relatywnie największy procent nasion pełnych wynoszący 22,7% stwierdzono w próbie z 

Nadl. Miechów. Dla prób z poszczególnych drzew największe wahania tego procentu 
wykazano w przypadku Nadl. Siewierz, tj. od 2,1 (drzewo nr 1) do 39,3 (drzewo nr 3). 

Analiza wykazała, że największy udział stanowiły nasiona płonne. Procent tych nasion 

obliczony w stosunku do ogółu badanych nasion wynosił 82,8. 

Dla poszczególnych stanowisk procent nasion płonnych wahał się od 76,9 (Nadl. Miechów) 

do 88,8% (Ojcowski P.N.). Próby z poszczególnych drzew zawierały od 36% (Ojcowski 
P.N. — drzewo nr 5) do 95,8% (Nadl. Siewierz — drzewo nr 1) nasion płonnych. Tylko w 

jednym przypadku — próba z Ojcowskiego P.N. — drzewo nr 5, stwierdzono ponad 50% 

nasion uszkodzonych przez zwójkę Retinia perangustana. 

Podsumowując należy stwierdzić, że w odniesieniu do danych stanowisk, prawie wszystkie 

próby badanych nasion mieściły się w III klasie jakości nasion*. Najbardziej zbliżone do 

II klasy jakości (22,7% nasion pełnych) były nasiona pochodzące z Nadl. Miechów (tab.). 

Na jakość ocenianych nasion niewątpliwie mają wpływ inne, nie uwzględnione czynniki, 

które będą przedmiotem odrębnych analiz. 

Wnioski 

Zasiedlenie nasion modrzewia przez M. pictus na plantacjach nasiennych wyka- 

zywało wyraźne różnice. 

Należałoby zwrócić większą uwagę na owady konofagiczne, które również wpły- 

wają na jakość nasion. 

W analizowanych próbach niepokojący jest brak udziału nasion I klasy jakości. 

Niewątpliwie na jakość nasion modrzewi wpływa wiele czynników, które będą 

przedmiotem późniejszych badań. 

Katedra Entomologii Leśnej 

Akademia Rolnicza w Krakowie 

Al. 29 Listopada 46, 31-425 Kraków 
e-mail: rlbozek @ cyf-kr.edu.pl 
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Summary 

The qualitative estimation of European larch Larix decidua Mill. seeds originating 
from the selected localities of southern Poland 

In 2000 a study was conducted on the qualitative estimation of European larch seeds 
originating from some selected localities of southern Poland (Table). A total of 6647 seeds, 
after extraction from cones collected from 25 larch, trees (5 in each locality) were analysed 
by cutting. The following seed groups were distinguished: viable, infertile and damaged by insects. The percentage of seeds destroyed by Megastigmus pictus (Forst.) (Hym., Torymi- dae) varied from 0.3 to 8.0 (2.1 of all examined seeds). The percentage of viable seeds 
varied from 2.1 to 39.3 (14.3% of all examined seeds). It was concluded that there were distinct differences with respect to the percentage of viable seeds between samples origi- natinh from seed plantation. 
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